
 

   CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

X DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E RISORSE 

UMANE, GESTIONE DELLE RISORSE 



DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 102  DEL 25.09.2019

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DEL VERBALE DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI DI 

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE N. 1/2017 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA 

 

1 SINDACO on-line  

2 
SEGRETARIO GENERALE 

on-line  

2 
ALBO PRETORIO ON LINE 

on-line  

3 
SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE 

on-line  

4 
ISPETTORATO FUNZIONE PUBBLICA 

on-line  

5 
DIPENDENTE INTERESSATO 

  

 

Assunto Impegni n° 

Sull’Intervento    n° _____________________ 

Cap. P. E. G.       

Fondo risultante  €.  _____________________ 

Imp. Precedente €.  _____________________ 

Imp. Attuale         €.  ____________________ 

Dispon. Residua  €.  _____________________ 

                                         Il Responsabile 

 



IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della G.M. n.149 del 7/8/2018 con 

cui è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente; 

Visto il provvedimento sindacale n. 23 del 19/8/2019 con cui è stato nominato il Responsabile 

della X Direzione Organizzativa; 

Visto, in particolare, che nell’ambito della X Direzione Organizzativa è stata inserita tra l’altro la 

“Gestione dei Procedimenti disciplinari”; 

Premesso che nel 2017 su segnalazione del dipendente è stato avviato procedimento disciplinare a 

carico del dipendente medesimo matricola n.11826, secondo quanto previsto dal Regolamento dei 

Procedimenti Disciplinari, approvato con delibera GM. n. 163 del 14/4/2010 e modificato con G.M. 

n. 334 del 5/9/2013;  

Che dopo avere effettuato la fase istruttoria, il dirigente pro tempore del Settore Affari Generali, 

stante la complessità dei fatti e la sussistenza di un procedimento penale, ha disposto la 

sospensione del procedimento disciplinare fino al termine del procedimento penale ai sensi 

dell’art. 55 bis comma 4 del d.Lgs. 165/2001 come richiamato dall’art. 11 comma 1 del suddetto 

Regolamento; 

Vista l’istanza acquisita al prot. gen. n. 31146 dell’1/8/2019 con cui il dipendente ha presentato 

copia della Sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 2960/2019 n. 003496/2018 R.G. 

depositata in udienza del 29/5/2019 e dichiarata irrevocabile il 14/6/2019 con cui lo stesso è stato 

assolto per il reato ascritto perché il fatto non è previsto dalla legge come reato; 

Visto il Regolamento comunale per i procedimenti disciplinari e l’art. 653 del Codice di Procedura 

Penale che al comma 1 così recita: “La sentenza penale irrevocabile di assoluzione ha efficacia di 

giudicato nel giudizio per responsabilità disciplinare davanti alle pubbliche autorità quanto 

all’accertamento che il fatto non sussiste e non costituisce illecito penale ovvero che l’imputato 

non lo ha commesso; 

Appurato che la sentenza di assoluzione è stata dichiarata irrevocabile in data 14/6/2019; 

Visto il verbale del 24.09.2019 con il quale l'Ufficio Procedimenti disciplinari di questo ente ha 

archiviato il procedimento disciplinare n. 1/2017 a carico del dipendente matricola n. 11826 

avviato con nota prot./ris. n. 5 del 15/5/2017; 

Visto lo Statuto comunale; 

Riconosciuta la propria competenza; 

 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

DETERMINA 

 

Prendere atto  del verbale del 24.09.2019 con il quale l'Ufficio Procedimenti disciplinari di questo 

ente ha archiviato il procedimento disciplinare n. 1/2017 a carico del dipendente matricola n. 

11826 avviato con nota prot./ris. n. 5 del 15/5/2017. 

 
                                       IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 
                                                  F.to   Dott. Andrea Antonino Di Como 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 

147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano,  

                                                                                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni  n°  _________________ 

 

                                                                                          Il Responsabile dell'Albo 

 

    ________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

____________________________________ 

 

Castelvetrano, __________________ 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di settembre si riunisce l'Ufficio 

Procedimenti Disciplinari per decidere sul procedimento disciplinare n. 1/2017 a carico del 

dipendente matricola n. 11826 avviato con nota prot. Ris. n. 5 del 15/5/2017; 

Alle ore 13:10 presso gli Uffici di Segreteria ubicati in Piazza Umberto I n. 5, sono presenti: 

Dott.ssa Rosalia Di Trapani - Presidente dell'U.P.D.; 

Dott. Andrea Antonino Di Como - Componente dell'U.P.D.; 

Dott.ssa Maria Morici - Componente dell'U.P.D.; 

Premesso che nel 2017 su segnalazione del dipendente matricola n. 11826 è stato avviato 

procedimento disciplinare a carico dello stesso, secondo quanto previsto dal Regolamento dei 

Procedimenti Disciplinari, approvato con delibera GM. n.163 del 14/4/2010 e modificato con G.M. 

n. 334 del 5/9/2013;  

Che dopo avere effettuato la fase istruttoria, il dirigente pro tempore del Settore Affari Generali, 

stante la complessità dei fatti e la sussistenza di un procedimento penale, ha disposto la 

sospensione del procedimento disciplinare fino al termine del procedimento penale ai sensi 

dell’art. 55-bis, comma 4, del d.Lgs. 165/2001 come richiamato dall’art. 11, comma 1, del suddetto 

Regolamento; 

Vista l’istanza acquisita al prot. gen. n. 31146 dell’1/8/2019 con la quale il dipendente ha 

presentato copia della Sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 2960/2019 - n. 003496/2018 

R.G. depositata in udienza del 29/5/2019 e dichiarata irrevocabile il 14/6/2019 con cui lo stesso è 

stato assolto per il reato ascritto perché il fatto non è previsto dalla legge come reato; 

Visto il Regolamento comunale per i procedimenti disciplinari e l’art. 653 del Codice di Procedura 

Penale che al comma 1 così recita: “La sentenza penale irrevocabile di assoluzione ha efficacia di 

giudicato nel giudizio per responsabilità disciplinare davanti alle pubbliche autorità quanto 

all’accertamento che il fatto non sussiste e non costituisce illecito penale ovvero che l’imputato 

non lo ha commesso"; 

Verificato che la sentenza di assoluzione è stata dichiarata irrevocabile in data 14/6/2019; 

La commissione, sulla base di quanto sopraesposto, visto e considerato, decide di ARCHIVIARE il 

procedimento disciplinare n. 1/2017 a carico del dipendente matricola n. 11826 avviato con nota 

prot. Ris. n. 5 del 15/5/2017. 

 

L.C.S. 
 

 F.to Dott.ssa Rosalia Di Trapani - Presidente dell'U.P.D. 

 

F.to Dott. Andrea Antonino Di Como - Componente dell'U.P.D. 

 

F.to Dott.ssa Maria Morici - Componente dell'U.P.D. 

 


